
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείων των κτηρίων του βι-

ομηχανικού συγκροτήματος επί της οδού Ρετσίνα 

47, στην βιομηχανική περιοχή της Λεύκας, στο 

Ο.Τ. 209, Τομέας 25, στον Δήμο Πειραιά, φερόμε-

νης ιδιοκτησίας του Δήμου Πειραιά.

2 Κήρυξη, ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δά-

σους, εμβαδού 2.097,41 τ.μ., που βρίσκεται στην 

θέση «Πλησίον Γέφυρας οδού Μυρτίσκης - Άνω 

Βυρσίνης», βορειοανατολικά του οικισμού Μυρ-

τίσκης, Δ.Ε. Οργάνης του Δήμου Αρριανών, Π.Ε. 

Ροδόπης».

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

319,34 τμ στην περιοχή Φίλια, Δήμου Αβδήρων, 

Ν. Ξάνθης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 

ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/704222/79875/5901/1774 (1) 

 Χαρακτηρισμός ως μνημείων των κτηρίων του 

βιομηχανικού συγκροτήματος επί της οδού Ρε-

τσίνα 47, στην βιομηχανική περιοχή της Λεύκας, 

στο Ο.Τ. 209, Τομέας 25, στον Δήμο Πειραιά, φε-

ρόμενης ιδιοκτησίας του Δήμου Πειραιά.

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ 

ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 

Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 

την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-

ρώπης» (Α΄61).

γ) Του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-

των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄153) 

ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 6.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄114) σχετικά με 

τη σύσταση Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄121).

ζ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

η) Tης υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/

22-7-2019 κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για τον Διορισμό 

Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουρ-

γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/

10-3-2020 υπουργική απόφαση με θέμα «Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους 

των Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτε-

λεστές ατομικές διοικητικές πράξεις» (Β΄793).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟA/ATNEKE/567515/2284/

14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και Λει-

τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-

γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄ 4612).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 

κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-

σμό των τριών υπογραφών» (Β΄ 743).

5. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-

στήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 

λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-

βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 

36/26-11-2020 πρακτικό, (θέμα 5ο), αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 875

10143

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.15 19:19:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10144 Τεύχος Δ’ 875/31.12.2020

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1β και 1γ του ν. 3028/2002, 

των κτηρίων του βιομηχανικού συγκροτήματος επί της 

οδού Ρετσίνα 47, στην βιομηχανική περιοχή της Λεύκας, 

στο Ο.Τ. 209, Τομέας 25, στον Δήμο Πειραιά, φερόμενης 

ιδιοκτησίας του Δήμου Πειραιά, καθώς το εν θέματι συ-

γκρότημα εντάσσεται στην ειδική κατηγορία των βιο-

μηχανικών συγκροτημάτων με φάσεις από τα τέλη του 

19ου αιώνα έως τα μέσα του 20ου αιώνα, διασώζει το 

σύνολο των κτηρίων του ως παραγωγικής μονάδας της 

εποχής, αποτελεί τοπόσημο της βιομηχανικής ιστορίας 

της περιοχής, και διαθέτει αξιόλογα αρχιτεκτονικά και 

μορφολογικά χαρακτηριστικά και κατά συνέπεια απο-

τελεί σημαντικό τεκμήριο για την μελέτη της εξέλιξης 

της αρχιτεκτονικής στις αρχές του 20ου αιώνα καθώς και 

της εξέλιξης της περιοχής από κοινωνική και πολιτισμική 

άποψη, και συγκεκριμένα:

Α. Του κελύφους του διώροφου βιομηχανικού κτηρί-

ου (κτήριο Α) καθώς διατηρούνται με διακριτό τρόπο 

οι διαφορετικές φάσεις κατασκευής του και αποτελεί 

ιδιαίτερα αξιόλογο δείγμα βιομηχανικής αρχιτεκτονικής, 

συνυφασμένο με την βιομηχανική ιστορία της περιοχής. 

Το κτήριο φέρει ιδιαίτερα αξιόλογα μορφολογικά χαρα-

κτηριστικά εκλεκτικιστικής περιόδου στην κύρια όψη 

του, μοντέρνες γραμμικές χαράξεις αλλά και επιμέρους 

νεοκλασικά στοιχεία.

Β. Των κτηρίων γραφείων με ισόγεια καταστήματα 

συμπεριλαμβανομένου του στεγάστρου της κεντρικής 

εισόδου του εργοστασίου (κτήριο Β και κτήριο Γ) χωρίς 

την μεταγενέστερη προσθήκη (αποθήκη), διότι αποτε-

λούν αναπόσπαστο λειτουργικό σύνολο με το κτήριο 

του εργοστασίου, με το οποίο διαμορφώνουν ένα ενιαίο 

μέτωπο επί της οδού Ρετσίνα. Επιπλέον τα κτήρια αυτά 

διαθέτουν αξιόλογα αρχιτεκτονικά και μορφολογικά 

χαρακτηριστικά.

Γ. Της πλινθόκτιστης καμινάδας του εργοστασίου διότι 

αποτελεί σημείο αναφοράς για το συγκεκριμένο βιομη-

χανικό συγκρότημα και για την ευρύτερη βιομηχανική 

περιοχή.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 

τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2020 

Η Προϊσταμένη

της Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Αριθμ.     17912 (2)

Κήρυξη, ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης 

δάσους, εμβαδού 2.097,41 τ.μ., που βρίσκεται 

στην θέση «Πλησίον Γέφυρας οδού Μυρτίσκης-

Άνω Βυρσίνης», βορειοανατολικά του οικισμού 

Μυρτίσκης, Δ.Ε. Οργάνης του Δήμου Αρριανών, 

Π.Ε. Ροδόπης». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡAΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδος» άρθρο 117 παρ. 3

(Α΄ 120/2008).

2. Το ν. 998/1979, "Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" (Α΄ 289) και ει-

δικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41.

3. Τον ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 

θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομι-

κών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 70) 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του 

ν. 3208/2003, «Προστασία δασικών οικοσυστημάτων, 

κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαι-

ωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/

24-9-1980, 154659/24-5-1982 διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας.

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», και κυρίως τα άρθρα 6 και 

280 (Α΄ 87).

6. Το π.δ. 142/2010, «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης» (Α΄ 235).

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων -

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις 

(Α’ 66).

8. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

Διαδίκτυο ‘‘Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/

2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - 

ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντονιστή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10145Τεύχος Δ’ 875/31.12.2020

10. Την υπ’ αρ. 35748/7-6-2017 απόφαση του Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -

Θράκης περί «Ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε 

οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης και παροχής εξουσιοδότησης 

υπογραφής πράξεων και εγγράφων ’’με εντολή Συντο-

νιστή’’ στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης», 

σύμφωνα με την οποία, την παρούσα απόφαση υπο-

γράφει «ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης» (Β΄ 1971).

11. Το υπ’ αρ. 21638/11-4-2018 έγγραφο της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης/Γενική 

Δ/νση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, με το οποίο 

ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης κήρυξης ως 

αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Το γεγονός ότι, η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 

αποτελεί δάσος, που καταστράφηκε από εκχέρσωση.

13. Το υπ’ αρ. 17266/3-12-2020 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Ροδόπης, στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 

έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

14. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:
Κηρύσσουμε, ως αναδασωτέα, δημόσια δασικού χα-

ρακτήρα έκταση, εμβαδού δύο χιλιάδων ενενήντα επτά 
τετραγωνικών μέτρων και σαράντα ενός τετραγωνικών 
εκατοστών (2.097,41 τ.μ.), που βρίσκεται στην θέση «Πλη-
σίον Γέφυρας οδού Μυρτίσκης-Άνω Βυρσίνης», βορειοα-
νατολικά του οικισμού Μυρτίσκης, Δ.Ε. Οργάνης του Δή-
μου Αρριανών, Π.Ε. Ροδόπης, η οποία απώλεσε τη δασική 

μορφή της λόγω εκχέρσωσης, με σκοπό την προστασία, 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης με φυσική ή τε-
χνητή αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα της 
ως δασικής έκτασης-δάσος, για να αποκλεισθεί η χρήση 
της ανωτέρω έκτασης, για κάθε άλλο σκοπό.

Η ανωτέρω έκταση, που σημειώνεται στο απόσπασμα 

χάρτη, κλίμακας 1:50.000 και αποτυπώνεται στο τοπο-

γραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1500, μαζί με τις συντε-

ταγμένες των κορυφών της, οι οποίες αναφέρονται στον 

πίνακα συντεταγμένων σε σύστημα ΕΓΣΑ ’87, τα οποία 

συνοδεύουν και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας απόφασης, έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Δάσος δρυός.

ΝΟΤΙΑ: Αγρός.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δάσος δρυός και αγρός.

ΔΥΤΙΚΑ: Δρόμος και μετά δάσος δρυός και αγρός.

Κατά της παρούσας απόφασης, επιτρέπεται η υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης, (άρθρο 47 του ν. 3900/2010 (Α΄ 213), μέσα 

σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, η οποία αρχίζει από 

την επομένη της δημοσίευσής της, άρθρο 46 του π.δ. 

18/1989 (Α΄ 8).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης, επιτρέπεται η 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και 

της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.
Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται καμιά δαπάνη, 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10146 Τεύχος Δ’ 875/31.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 18 Δεκεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10147Τεύχος Δ’ 875/31.12.2020

Αριθμ. 11573 (3)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

319,34 τμ στην περιοχή Φίλια, Δήμου Αβδήρων, 

Ν. Ξάνθης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010,  

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 

με τις οποίες συνίσταται ως ενιαία αποκεντρωμένη μονά-

δα διοίκησης του κράτους, η Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Μακεδονίας - Θράκης.

2. Το π.δ. 142/2010,  «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’235).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 

(Α΄ 47) την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης.

4. Με την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-

γράφων «Με εντολή Συντονιστή» (Β΄ 1971) στους προϊ-

σταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασί-

ας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας»

(Α΄ 298) και συγκεκριμένα: α) Του άρθρου 38 παρ. 1, 

β) του άρθρου 41 παρ. 1

6. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάργηση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γέ-

νει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικότερα 

το άρθρο 1 αυτού, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα 

με τον ν. 3818/2010 (Α΄ 18).
7. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 159).

8. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας με τις: 

α) 160417/1180/9-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980 

αποφάσεις.

9. Τις υπ΄αρ. 11518/11-11-2020 αναφορά του Δασαρ-

χείου Ξάνθης με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως ανα-

δασωτέας λόγω εκχέρσωσης της αναφερόμενης έκτασης 

στο θέμα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβα-

δού 319,34 τμ στην περιοχή Φίλια, Δήμου Αβδήρων, 

Ν. Ξάνθης η εν λόγω έκταση έφερε δασική βλάστηση 

με παλιούρια και εμφανίζει μορφή δάσους σύμφωνα με 

την παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (Α΄ 298) όπως 

ισχύει και απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα της παρούσας απόφασης κλίμακας 1 :500 το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Bόρεια: Δασική έκταση.

Ανατολικά: Δασική έκταση.

Νότια: Δασική έκταση και δρόμος.

Δυτικά: Δασική έκταση και δρόμος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα της, ο αποκλει-

σμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση 

με φυσική ή τεχνιτή αναδάσωση της καταστραφείσας 

δασικής βλάστησης μετά από εκχέρσωση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό 

Εφετείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 (Α΄213) 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενης 

από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 

18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014

(Α΄ 159), της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

(Α΄ 298).
Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10148 Τεύχος Δ’ 875/31.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Δεκεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10149Τεύχος Δ’ 875/31.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10150 Τεύχος Δ’ 875/31.12.2020

*04008753112200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


